
2 5 3Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/04

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г.

№ 314 «О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти» Прави-

тельство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что Министерство образования и науки Российской Федерации явля-

ется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выра-

ботке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере обра-

зования, научной, научно-технической и инновационной деятельности, интеллектуальной

собственности, а также в сфере молодёжной политики, воспитания, социальной поддерж-

ки и социальной защиты обучающихся и воспитанников образовательных учреждений.

2. Министерство образования и науки Российской Федерации осуществляет ко-

ординацию и контроль деятельности находящихся в его ведении Федеральной службы

по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам, Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки, Федерального агентства по науке и

Федерального агентства по образованию.

3. Министерство образования и науки Российской Федерации на основании и во

исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных зако-

нов, федеральных законов, актов Президента Российской Федерации и Правительства

Российской Федерации самостоятельно осуществляет правовое регулирование, а так-

же разрабатывает и вносит в Правительство Российской Федерации проекты феде-

ральных конституционных законов, федеральных законов и актов Президента Россий-

ской Федерации и Правительства Российской Федерации по следующим вопросам:

а) образование, включая дошкольное и общее образование, начальное, среднее, выс-

шее, послевузовское и дополнительное профессиональное образование, социальная

поддержка и социальная защита обучающихся и воспитанников образовательных уч-

реждений, научная, научно-техническая и инновационная деятельность, интеллекту-

альная собственность, а также молодёжная политика;

б) формирование приоритетных направлений развития образования, науки, техноло-

гий и техники, перечня критических технологий и приоритетов инновационной дея-

тельности Российской Федерации:

в) координация научных исследований и разработок, финансируемых за счёт средств

федерального бюджета, а также средств акционерных обществ, контрольный пакет

акций которых находится в государственной собственности;

г) разработка и утверждение государственных стандартов дошкольного и общего об-

разования, начального, среднего, высшего, послевузовского и дополнительного про-

фессионального образования;

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÂÎÏÐÎÑÛ ÌÈÍÈÑÒÅÐÑÒÂÀ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß È ÍÀÓÊÈ 

ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

В  П р а в и т е л ь с т в е  Р Ф



2 5 4 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 7/04

Î Ô È Ö È À Ë Ü Í Û Å  Â Å Ñ Ò È

д) деятельность Высшей аттестационной комиссии;

е) развитие информационных технологий в сфере образования и науки.

4. Разрешить Министерству образования и науки Российской Федерации иметь

2 заместителей министра, а также в структуре центрального аппарата до 6 департа-

ментов по основным направлениям деятельности министерства.

5. Установить предельную численность работников центрального аппарата Ми-

нистерства образования и науки Российской Федерации в количестве 380 единиц (без

персонала по охране и обслуживанию зданий).

6. Согласиться с предложением Министерства образования и науки Российской

Федерации о размещении его центрального аппарата в г. Москве, ул. Тверская, д. 11,

строение 4; Брюсов пер., д. 21, строения 1 и 2; и Чистопрудный бульвар, д. 6.

Председатель Правительства Российской Федерации М. Фрадков
Москва, 6 апреля 2004 г., № 158

Âîïðîñû Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå îáðàçîâàíèÿ
è íàóêè

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г.

№ 314 «О системе и структуре федеральных органов исполнительной власти» Прави-

тельство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

контролю и надзору в области образования и науки.

2. Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки находится в ве-

дении Министерства образования и науки Российской Федерации.

3. Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки в установленной

сфере деятельности осуществляет:

а) контроль и надзор за исполнением законодательства в области образования, науки,

научно-технической деятельности, молодёжной политики, аттестации научных и науч-

но-педагогических кадров;

б) самостоятельно и совместно с органами управления образованием субъектов Рос-

сийской Федерации государственный контроль качества образования в образователь-

ных учреждениях;

в) лицензирование, аттестацию и государственную аккредитацию образовательных уч-

реждений и их филиалов, а также научных организаций (в сфере послевузовского и

дополнительного профессионального образования);

г) рассмотрение вопросов, связанных с подтверждением, признанием и установлением

эквивалентности документов об образовании, учёных степенях и званиях, полученных

за рубежом и в Российской Федерации;

д) рассмотрение вопросов присвоения учёных званий профессора по специальности и про-

фессора по кафедре, доцента по специальности и доцента по кафедре, а также лишения

(восстановления) указанных учёных званий, вопросов присуждения учёных степеней док-

тора наук и кандидата наук и выдачу соответствующих дипломов установленного образца;

е) создание советов по защите докторских и кандидатских диссертаций (диссертацион-

ных советов), установление их компетентности.

4. Разрешить Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки

иметь до 3 заместителей руководителя, а также в структуре центрального аппарата до

5 управлений по основным направлениям деятельности Службы.


